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Indicateurs territoire Agence Urbaine de TazaIndicateurs territoire Agence Urbaine de Taza

Province المجموع جرسيف تاونات تازة الإقليم 

Superficie 19993 7310 5585 7098 المساحة

Population 2004 1402656 184687 668 003 549 966 2004عدد السكان  

Population 2014 1407382 216717 662246 528419 2014عدد السكان  

Densité 2004 70,2 25.3 119,6 77,5  2004الكثافة السكانية

D ité 2014 70 4 29 6 118 6 74 4 ة كان ال 2014Densité 2014الكثافة 70,4 29,6 118,6 74,4  2014الكثافة السكانية

Taux d’urbanisation 
2004 22.69 31.03 10,17 35.08 2004معدل التمدين  

Taux d’urbanisation 
2014 27.36 41,9 13,02 39,36 2014معدل التمدين  

T Accr 94 2004 0 5 2 09 0 6 0 14 الن 942004T. Accrدل 94-2004 0.5 2,09 0,6 -0.14 2004-94معدل النمو 

T. Accr 2004-2014 0,03 1.61 -0.09 -0.4 2014- 2004معدل النمو 

Nbre communes 87 9 44 34 ة الق ات ا Nbreال communes 
rurales 87 9 44 34 عدد الجماعات القروية

Nbre communes 
urbaines 10 1 5 4 عدد الجماعات الحضرية



AnalyseAnalyseAnalyse Analyse 
1212 RégionsRégions12 12 RégionsRégions



Total des deux milieux urbain et ruralTotal des deux milieux urbain et rural

الرمز الجغرافي
Région

الأسر السكان الأجانب المغاربة
الجھة

C d Gé hi Mé P l ti Et M iCode Géographique Ménages Population Etrangers Marocains

Ensemble des deux milieux urbain et 
rural

مجموع الوسطين الحضري 
والقروي %

01. Tanger-Tetouan-Al Hoceima 799 124 3 556 729 7 453 3 549 276 الحسيمة -  تطوان -  طنجة 11

02. Oriental 494 530 2 314 346 3 954 2 310 392 الشرق 7

03. Fès-Meknès 919 497 4 236 892 5 728 4 231 164 مكناس–فاس 13

04. Rabat-Salé-Kénitra 1 015 107 4 580 866 20 212 4 560 654 القنيطرة - سلا  - الرباط  14

05. Béni Mellal-Khénifra 520 174 2 520 776 1 262 2 519 514 خنيفرة - بني ملال  7

06 Grand Casablanca Settat 1 559 404 6 861 739 31 239 6 830 500 الك ضا ال طاتالدا 2006. Grand Casablanca-Settat 1 559 404 6 861 739 31 239 6 830 500 سطات-الدار البيضاء الكبرى 20

07. Marrakech-Safi 928 120 4 520 569 8 636 4 511 933 آسفي - مراكش  13

08. Drâa-Tafilalet 277 998 1 635 008 796 1 634 212 تافيلالت - درعة  5

09. Souss-Massa 601 511 2 676 847 4 914 2 671 933 ماسة - سوس  8

10. Guelmim-Oued Noun 90 202 433 757 347 433 410 واد نون - كلميم  1

11. Laayoune-Sakia El Hamra 78 754 367 758 777 366 981 الحمراء-العيون الساقية ر يون1 ي 
12. Eddakhla-Oued Eddahab 29 385 142 955 888 142 067 وادي الذھب - الداخلة  0,4

Total des deux milieux urbain et rural 7 313 806 33 848 242 86 206
33 762 

036
مجموع الوسطين الحضري 

رويوالقروي و



Total milieu urbain Total milieu urbain 

الرمز الجغرافي

Région

الأسر السكان الأجانب المغاربة

 Codeالجھة
l

Géographique
Ménages Population Etrangers Marocains

Milieu urbain الوسط الحضري %

01. Tanger-Tetouan-Al Hoceima 525 168 2 131 725 7 111 2 124 614 الحسيمة -  تطوان -  طنجة 10

02. Oriental 338 419 1 513 911 3 569 1 510 342 الشرق 7

03. Fès-Meknès 600 113 2 564 220 5 513 2 558 707 مكناس-فاس 13

04. Rabat-Salé-Kénitra 766 852 3 198 712 19 786 3 178 926 القنيطرة - سلا  - الرباط  16

05. Béni Mellal-Khénifra 287 268 1 238 739 1 062 1 237 677 خنيفرة - بني ملال  6

06 Grand Casablanca Settat 1 214 427 5 050 749 30 750 5 019 999 الك ضا ال طاتالدا 2506. Grand Casablanca-Settat 1 214 427 5 050 749 30 750 5 019 999 سطات-الدار البيضاء الكبرى 25

07. Marrakech-Safi 444 856 1 938 016 7 364 1 930 652 آسفي - مراكش  9

08. Drâa-Tafilalet 114 631 560 738 559 560 179 تافيلالت - درعة  3

09. Souss-Massa 353 802 1 505 896 4 410 1 501 486 ماسة - سوس  7

10. Guelmim-Oued Noun 60 873 280 094 278 279 816 واد نون - كلميم  1

11. Laayoune-Sakia El Hamra 75 865 343 362 679 342 683 الحمراء-العيون الساقية 2y الساقية الحمراء العيون
12. Eddakhla-Oued Eddahab 25 469 106 277 553 105 724 وادي الذھب - الداخلة  1

Total milieu urbain 4 807 743 20 432 439 81 634 20 350 805 مجموع الوسط الحضري



Total milieu ruralTotal milieu rural

الرمز الجغرافي

Région

الأسر السكان الأجانب المغاربة

 Codeالجھة
Géographique

Ménages Population Etrangers Marocains

Milieu rural الوسط القروي %

01. Tanger-Tetouan-Al Hoceima 273 956 1 425 004 342 1 424 662 الحسيمة -  تطوان -  طنجة 11

02. Oriental 156 111 800 435 385 800 050 الشرق 6

03. Fès-Meknès 319 384 1 672 672 215 1 672 457 مكناس-فاس سس12
04. Rabat-Salé-Kénitra 248 255 1 382 154 426 1 381 728 القنيطرة - سلا  - الرباط  10

05. Béni Mellal-Khénifra 232 906 1 282 037 200 1 281 837 خنيفرة - بني ملال  10

d bl06. Grand Casablanca-Settat 344 977 1 810 990 489 1 810 501 سطات-الدار البيضاء الكبرى 13

07. Marrakech-Safi 483 264 2 582 553 1 272 2 581 281 آسفي - مراكش  19

08. Drâa-Tafilalet 163 367 1 074 270 237 1 074 033 تافيلالت - درعة  8

09. Souss-Massa 247 709 1 170 951 504 1 170 447 ماسة - سوس  9

10. Guelmim-Oued Noun 29 329 153 663 69 153 594 واد نون - كلميم  1

11 L S ki El H 2 889 24 396 98 24 298 اال ال ة اق ال 0 211. Laayoune-Sakia El Hamra 2 889 24 396 98 24 298 الساقية الحمراء -العيون 0,2

12. Eddakhla-Oued Eddahab 3 916 36 678 335 36 343 وادي الذھب - الداخلة  0,3

Total milieu rural 2 506 063 13 415 803 4 572 13 411 231 مجموع الوسط القروي



Total des deux milieux urbain et ruralTotal des deux milieux urbain et rural

الرمز الجغرافي
Région, Province ou Préfecture

الأسر السكان الأجانب المغاربة
الجھة، الإقليم أو العمالة

Code Géographique Ménages Population Etrangers Marocains

E bl d d ili b i t l الق ض ال ط ال %Ensemble des deux milieux urbain et rural مجموع الوسطين الحضري والقروي %

02. Région: Oriental 494 530 2 314 346 3 954 2 310 392 الشرق: جھة 
02.113. Province: Berkane 66 372 289 137 607 288 530 بركان: إقليم 12

02.167. Province: Driouch 43 935 211 059 39 211 020 الدريوش:إقليم م9
02.251. Province: Figuig 28 439 138 325 41 138 284 فجيج: إقليم 6

02.265. Province: Guercif 40 666 216 717 75 216 642 جرسيف: إقليم 9
02.275. Province: Jerada 20 983 108 727 99 108 628 جرادة: إقليم 5

02.381. Province: Nador 125 951 565 426 483 564 943 الناضور: إقليم 24

02.411. Préfecture: Oujda-Angad 124 508 551 767 2 487 549 280 أنكاد - وجدة : عمالة 24

02.533. Province: Taourirt 43 676 233 188 123 233 065 تاوريرت: إقليم 10

03 Région: Fès-Meknès 919 497 4 236 892 5 728 4 231 164 .03مكناسفاس:جھة Région: Fès-Meknès 919 497 4 236 892 5 728 4 231 164 مكناس-فاس:جھة
03.061. Préfecture: Meknès 192 654 835 695 1 269 834 426 مكناس: عمالة 20

03.131. Province: Boulemane 39 219 197 596 86 197 510 بولمان: إقليم 5

03.171. Province: El  Hajeb 53 230 247 016 74 246 942 الحاجب:إقليم م6
03.231. Préfecture: Fès 265 036 1 150 131 3 521 1 146 610 فاس: عمالة 27

03.271. Province: Ifrane 35 859 155 221 325 154 896 إفران: إقليم 4

03.451. Province: Sefrou 66 034 286 489 203 286 286 صفرو: إقليم 7

662 246 1603.531. Province: Taounate 128 719 662 246 81 662 165 تاونات: إقليم 16

03.561. Province: Taza 107 408 528 419 138 528 281 تازة: إقليم 12

03.591. Province: Moulay Yacoub 31 338 174 079 31 174 048 مولاي يعقوب: إقليم 4

ض ال ن ط ال ع
Total des deux milieux urbain et rural 7 313 806 33 848 242 86 206 33 762 036

مجموع الوسطين الحضري
والقروي



Total milieu urbain Total milieu urbain 

الرمز الجغرافي
Région, Province ou Préfecture

الأسر السكان الأجانب المغاربة
 Codeالجھة، الإقليم أو العمالة

Géographique
Ménages Population Etrangers Marocains

Milieu urbain ض ال ط ال %Milieu urbain الوسط الحضري %

02. Région: Oriental 338 419 1 513 911 3 569 1 510 342 الشرق: جھة 
02.113. Province: Berkane 43 107 182 690 480 182 210 بركان: إقليم 12

02.167. Province: Driouch 12 485 56 024 12 56 012 الدريوش:إقليم يم4 ريوش:إ
02.251. Province: Figuig 15 123 69 122 37 69 085 فجيج: إقليم 5

02.265. Province: Guercif 18 779 90 880 52 90 828 جرسيف: إقليم 6

02.275. Province: Jerada 13 550 66 108 82 66 026 جرادة: إقليم 4

02.381. Province: Nador 89 910 392 623 434 392 189 الناضور: إقليم 26

02.411. Préfecture: Oujda-Angad 115 521 506 274 2 357 503 917 أنكاد - وجدة : عمالة 33

02.533. Province: Taourirt 29 944 150 190 115 150 075 تاوريرت: إقليم 10

03 Ré i Fè M k è 600 113 2 564 220 5 513 2 558 707 كنافاة 16903. Région: Fès-Meknès 600 113 2 564 220 5 513 2 558 707 مكناس-فاس:جھة 169

03.061. Préfecture: Meknès 164 167 687 575 1 230 686 345 مكناس: عمالة 45

03.131. Province: Boulemane 15 220 65 689 18 65 671 بولمان: إقليم 4

03.171. Province: El  Hajeb 27 903 121 797 50 121 747 الحاجب:إقليم 8j يم جب:إ
03.231. Préfecture: Fès 261 409 1 129 768 3 519 1 126 249 فاس: عمالة 75

03.271. Province: Ifrane 21 335 84 485 315 84 170 إفران: إقليم 6

03.451. Province: Sefrou 38 398 155 625 191 155 434 صفرو: إقليم 10

03.531. Province: Taounate 18 901 86 222 57 86 165 تاونات: إقليم 6

03.561. Province: Taza 47 694 207 984 124 207 860 تازة: إقليم 14

03.591. Province: Moulay Yacoub 5 086 25 075 9 25 066 مولاي يعقوب: إقليم 2

l l b Total milieu urbainط 4 807 743 20 432 439 81 634 20 350 805 مجموع الوسط الحضري



Total milieu  ruralTotal milieu  rural

الرمز الجغرافي
Région, Province ou Préfecture

الأسر السكان الأجانب المغاربة
 Codeالجھة، الإقليم أو العمالة

Géographique
Ménages Population Etrangers Marocains

g p q

Milieu rural الوسط القروي %

02. Région: Oriental 156 111 800 435 385 800 050 الشرق: جھة 
02.113. Province: Berkane 23 265 106 447 127 106 320 بركان: إقليم 13

02 167 P i D i h 31 450 155 035 27 155 008 شإقل ال 1902.167. Province: Driouch 31 450 155 035 27 155 008 الدريوش:إقليم 19

02.251. Province: Figuig 13 316 69 203 4 69 199 فجيج: إقليم 9

02.265. Province: Guercif 21 887 125 837 23 125 814 جرسيف: إقليم 16
02.275. Province: Jerada 7 433 42 619 17 42 602 جرادة:إقليم يم5 جرإ
02.381. Province: Nador 36 041 172 803 49 172 754 الناضور: إقليم 22

02.411. Préfecture: Oujda-Angad 8 987 45 493 130 45 363 أنكاد - وجدة : عمالة 6

02.533. Province: Taourirt 13 732 82 998 8 82 990 تاوريرت: إقليم 10

03 Région: Fès Meknès 319 384 1 672 672 215 1 672 457 .03مكنافا:جھة Région: Fès-Meknès 319 384 1 672 672 215 1 672 457 مكناس-فاس:جھة
03.061. Préfecture: Meknès 28 487 148 120 39 148 081 مكناس: عمالة 9

03.131. Province: Boulemane 23 999 131 907 68 131 839 بولمان: إقليم 8

03.171. Province: El  Hajeb 25 327 125 219 24 125 195 الحاجب: إقليم 7

03.231. Préfecture: Fès 3 627 20 363 2 20 361 فاس: عمالة 1

03.271. Province: Ifrane 14 524 70 736 10 70 726 إفران: إقليم 4

03.451. Province: Sefrou 27 636 130 864 12 130 852 صفرو: إقليم 8

03.531. Province: Taounate 109 818 576 024 24 576 000 تاونات:إقليم 3403.531. Province: Taounate 109 818 24 576 000 تاونات:إقليم
03.561. Province: Taza 59 714 320 435 14 320 421 تازة: إقليم 19

03.591. Province: Moulay Yacoub 26 252 149 004 22 148 982 مولاي يعقوب: إقليم 9

Total milieu rural 2 506 063 13 415 803 4 572 13 411 231 مجموع الوسط القروي



AnalyseAnalyseAnalyse Analyse 
1616 RégionsRégions16 16 RégionsRégions



Total des deux milieux urbain et ruralTotal des deux milieux urbain et rural

الرمز الجغرافي
Régions

الأسر السكان الأجانب المغاربة
الجھة

Code Géographique Ménages Population Etrangers Marocains

Ensemble des deux milieux urbain et rural
مجموع الوسطين الحضري 
والقروي %

01 Oued Ed-Dahab-Lagouira 29 385 142 955 888 142 067 لكويرة -وادي الذھب  0,4

الساقية-بوجدور-العيون
02 Laayoune-Boujdour-Sakia El Hamra 67 140 301 744 743 301 001 الحمراء 1

03 Guelmim Es Semara 98 867 501 921 311 501 610 كلميم السمارة 1

04 Souss-Massa-Draa 747 476 3 601 917 5 498 3 596 419 درعة -ماسة  -سوس  11

05 Gharb Chrarda Beni Hssen 374 753 1 904 112 2 002 1 902 110 دةالغ ا نالش ن 605 Gharb-Chrarda-Beni-Hssen 374 753 1 904 112 2 002 1 902 110 بني حسين-الشراردة-الغرب 6

06 Chaouia-Ouardigha 388 320 1 893 950 2 003 1 891 947 ورديغة - الشاوية  6

07 Marrakech-Tensift-Al-Haouz 738 600 3 576 643 8 167 3 568 476 الحوز -تانسيفت  -مراكش  11

08 Oriental 453 864 2 097 629 3 879 2 093 750 الشرقية ي6 ر
09 Grand Casablanca 1 032 576 4 270 750 28 161 4 242 589 الدار البيضاء الكبرى 13

10 Rabat-Salé-Zemmour-Zaer 640 354 2 676 754 18 210 2 658 544 زعير -زمور  -سلا  - الرباط  8

11 Doukkala-Abda 444 154 2 183 090 1 961 2 181 129 عبدة -دكالة  6

12 Tadla-Azilal 316 475 1 607 506 729 1 606 777 أزيلال -تادلة  5

13 Meknes-Tafilalet 504 298 2 316 865 2 066 2 314 799 تافيلالت - مكناس  7

14 Fès-Boulemane 401 627 1 808 295 3 841 1 804 454 بولمان - فاس  5

l 1 807 036 ةتازة ناتال تا 515 Taza-Al Hoceima-Taounate 356 119 1 807 036 530 1 806 506 تاونات -الحسيمة-تازة 5

16 Tanger-Tetouan 719 798 3 157 075 7 217 3 149 858 تطوان -طنجة  9

Total des deux milieux urbain et rural 7 313 806 33 848 242 86 206 33 762 036
مجموع الوسطين الحضري 

والقروي



Total milieu  urbainTotal milieu  urbain

الرمز الجغرافي
Régions

الأسر السكان الأجانب المغاربة
 Codeالجھة

Géographique
Ménages Population Etrangers Marocains

Milieu urbain الوسط الحضري %

01. Oued Ed-Dahab-Lagouira 25 469 106 277 553 105 724 لكويرة -وادي الذھب  1

الساقية-بوجدور-العيون
02. Laayoune-Boujdour-Sakia El Hamra 64 463 286 327 655 285 672

وريون يبوج
الحمراء 1

03. Guelmim Es Semara 72 440 346 938 240 346 698 كلميم السمارة 2

04. Souss-Massa-Draa 399 607 1 736 643 4 816 1 731 827 درعة -ماسة  -سوس  8

05. Gharb-Chrarda-Beni-Hssen 205 679 906 592 1 898 904 694 بني حسين - الشراردة  - الغرب  4

06. Chaouia-Ouardigha 222 748 983 486 1 770 981 716 ورديغة - الشاوية  5

07. Marrakech-Tensift-Al-Haouz 342 270 1 491 243 6 947 1 484 296 الحوز -تانسيفت  -مراكش  7

08 O i l 319 640 1 423 031 3 517 1 419 514 ة ق الش 708. Oriental 319 640 1 423 031 3 517 1 419 514 الشرقية 7

09. Grand Casablanca 980 905 4 047 066 27 988 4 019 078 الدار البيضاء الكبرى 20

10. Rabat-Salé-Zemmour-Zaer 561 173 2 292 120 17 888 2 274 232 زعير -زمور  -سلا  - الرباط  11

11 Doukkala Abda 198 400 844 730 1 809 842 921 عبدةدكالة 411. Doukkala-Abda 198 400 844 730 1 809 842 921 عبدة-دكالة 4

12. Tadla-Azilal 144 137 632 412 560 631 852 أزيلال -تادلة  3

13. Meknes-Tafilalet 340 157 1 442 606 1 912 1 440 694 تافيلالت - مكناس  7

14. Fès-Boulemane 320 113 1 376 157 3 737 1 372 420 بولمان-فاس 714. Fès Boulemane 320 113 1 376 157 3 737 1 372 420 بولمان-فاس 7

15. Taza-Al Hoceima-Taounate 117 384 522 455 434 522 021 تاونات  - الحسيمة  -تازة  3

16. Tanger-Tetouan 493 158 1 994 356 6 910 1 987 446 تطوان -طنجة  10

Total milieu urbain 4 807 743 20 432 439 81 634 20 350 805 الحض ط الو وع Total milieu urbainج 4 807 743 20 432 439 81 634 20 350 805 مجموع الوسط الحضري



Total milieu  ruralTotal milieu  rural

الرمز الجغرافي
Régions

الأسر السكان الأجانب المغاربة
 Codeالجھة

Géographique
Ménages Population Etrangers Marocains

Géographique

Milieu rural الوسط القروي %

01. Oued Ed-Dahab-Lagouira 3 916 36 678 335 36 343 لكويرة - وادي الذھب  0,3

02. Laayoune-Boujdour-Sakia El Hamra 2 677 15 417 88 15 329 الحمراءبوجدورالعيون الساقية 0,102. Laayoune Boujdour Sakia El Hamra 2 677 15 417 88 15 329 الساقية الحمراء-بوجدور-العيون 0,1

03. Guelmim Es Semara 26 427 154 983 71 154 912 كلميم السمارة 1

04. Souss-Massa-Draa 347 869 1 865 274 682 1 864 592 درعة -ماسة  - سوس  14

05. Gharb-Chrarda-Beni-Hssen 169 074 997 520 104 997 416 حسين-الشراردة-الغرب بني بني حسين-الشراردة-الغرب7
06. Chaouia-Ouardigha 165 572 910 464 233 910 231 ورديغة - الشاوية  7

07. Marrakech-Tensift-Al-Haouz 396 330 2 085 400 1 220 2 084 180 الحوز - تانسيفت  - مراكش  16

08. Oriental 134 224 674 598 362 674 236 الشرقية ي5 ر ا
09. Grand Casablanca 51 671 223 684 173 223 511 الدار البيضاء الكبرى 2

10. Rabat-Salé-Zemmour-Zaer 79 181 384 634 322 384 312 زعير - زمور  - سلا  - الرباط  3

11. Doukkala-Abda 245 754 1 338 360 152 1 338 208 عبدة-دكالة ب10
12. Tadla-Azilal 172 338 975 094 169 974 925 أزيلال -تادلة  7

13. Meknes-Tafilalet 164 141 874 259 154 874 105 تافيلالت - مكناس  7

14. Fès-Boulemane 81 514 432 138 104 432 034 بولمان-فاس 3

15. Taza-Al Hoceima-Taounate 238 735 1 284 581 96 1 284 485 تاونات  -الحسيمة  -تازة  10

16. Tanger-Tetouan 226 640 1 162 719 307 1 162 412 تطوان - طنجة  9

Total milieu rural 2 506 063 13 415 803 4 572 13 411 231 القروي الوسط مجموع الوسط القرويمجموع



الجغرافي الرمز الأسر السكان الأجانب المغاربة

Analyse par provinceAnalyse par province

ي ر ج ز  ر
Région, Province ou Préfecture

ر ن ب ج رب
 Codeالجھة، الإقليم أو العمالة

Géographique
Ménages Population Etrangers Marocains

Ensemble des deux milieux urbain et rural
مجموع الوسطين الحضري 

والقروي % Région % National

15. Taza-Al Hoceima-Taounate 356 119 1 807 036 530 1 806 506 تاونات  -الحسيمة  - تازة 
15.051. Province: Al Hoceima 79 326 399 654 236 399 418 الحسيمة: إقليم 22 1

15.265. Province: Guercif 40 666 216 717 75 216 642 جرسيف: إقليم 12 1

15.531. Province: Taounate 128 719 662 246 81 662 165 تاونات: إقليم 37 2

15.561. Province: Taza 107 408 528 419 138 528 281 تازة: إقليم 29 2

Total des deux milieux urbain et rural 7 313 806 33 848 242 86 206 33 762 036
مجموع الوسطين الحضري 

والقروي 5

Milieu urbain الوسط الحضري % Région % National

15. Taza-Al Hoceima-Taounate 117 384 522 455 434 522 021 تاونات  -الحسيمة  - تازة 
15.051. Province: Al Hoceima 32 010 137 369 201 137 168 الحسيمة: إقليم 26 1

17 0 415.265. Province: Guercif 18 779 90 880 52 90 828 جرسيف:إقليم 17 0,4

15.531. Province: Taounate 18 901 86 222 57 86 165 تاونات: إقليم 17 0,4

15.561. Province: Taza 47 694 207 984 124 207 860 تازة: إقليم 40 1

3Total milieu urbain 4 807 743 20 432 439 81 634 20 350 805 مجموع الوسط الحضري 3

Milieu rural الوسط القروي % Région % National

15. Taza-Al Hoceima-Taounate 238 735 1 284 581 96 1 284 485 تاونات  -الحسيمة  - تازة 
15.051. Province: Al Hoceima 47 316 262 285 35 262 250 الحسيمة:إقليم 20 يم2 ي:إ
15.265. Province: Guercif 21 887 125 837 23 125 814 جرسيف: إقليم 10 1

15.531. Province: Taounate 109 818 576 024 24 576 000 تاونات: إقليم 45 4

15.561. Province: Taza 59 714 320 435 14 320 421 تازة:إقليم 25 يم2 زإ

Total milieu rural 2 506 063 13 415 803 4 572 13 411 231 مجموع الوسط القروي 9,6
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Province de TazaProvince de TazaProvince de TazaProvince de Taza
--CommunesCommunes----CommunesCommunes--



Indicateurs ProvinceIndicateurs Province

Province تازة الإقليم 

Superficie 7098 المساحة

Population 2004 549 966 2004عدد السكان  

Population 2014 528419 2014عدد السكان  

Densité 2004 77,5  2004الكثافة السكانية

D ité 2014 74 4 ة كان ال 2014Densité 2014الكثافة 74,4  2014الكثافة السكانية

Taux d’urbanisation 2004 35.08 2004معدل التمدين  

Taux d’urbanisation 2014 39,36 2014معدل التمدين  

T Accr 94 2004 0 14 الن 942004T. Accrدل 94-2004 -0.14 2004-94معدل النمو

T. Accr 2004-2014 -0.4 2014- 2004معدل النمو 

Nb l 34 ة الق ات ا Nbreال communes rurales 34 عدد الجماعات القروية

Nbre communes urbaines 4 عدد الجماعات الحضرية



MunicipalitésMunicipalités

C
1994 2004 2014

T A T A
Evolution 

T d
الجماعة

Commune T. Accr T. Accr T.ac de

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Aknoul (Mun.) 3325 654 4066 847 4 403 1 038 2,0 0,8 -1,2 )البلدية( اكنول

Oued Amlil
(Mun.) 6524 1061 8246 1510 10 405 2 154 2,4 2,4 0,0 )البلدية( امليلواد 

Tahla (Mun.) 20147 3456 25655 4879 27 729 6 242 2,4 0,8 -1,7 )البلدية( تاھلة

Taza (Mun.) 120971 21611 139686 27798 148 456 34 425 1,4 0,6 -0,8 )البلدية( تازة



Cercle  Cercle  AknoulAknoul

1994 2004 2014 Evolution الجماعة
Commune T. Accr T. Accr

Evolution 
T.ac de

الجماعة

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Ajdir 14755 2470 12627 2314 10 214 2 204 -1,5 -2,1 -0,6 أجدير
Dont 

Centre: Ajdir 1451 307 1 445 365 0 0
: مركز   

jاجدير 1451 307 0,0 اجدير
Bourd 10516 1563 9831 1607 8 434 1 668 -0,7 -1,5 -0,8 بورد
Gzenaya Al 
J bi 9 937 1 983

 اكزناية
ة Janoubiaال 12098 1913 11860 2038 9 937 1 983 -0,2 -1,8 -1,6 الجنوبية

Jbarna 4145 705 3456 622 2 730 544 -1,8 -2,3 -0,5 اجبارنة
Sidi Ali عل  Sidi Aliسيدي
Bourakba 12354 1944 10500 1856 8 083 1 682 -1,6 -2,6 -1,0

سيدي علي 
بورقبة

Tizi Ouasli 9852 1698 8385 1516 6 639 1 498 -1,6 -2,3 -0,7 9852وسلي تيزي 1698 8385 1516 1,6 2,3 0,7 ييزي و
Dont 

Centre: Tizi 
Ouasli 1695 354 1 677 420 -0,1 -0,1

: مركز   
وسلي تيزي يي



Cercle  Oued Cercle  Oued AmlilAmlil

1994 2004 2014 Evolution الجماعة
Commune T. Accr T. Accr

Evolution 
T.ac de

ج ا

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Bni Frassen 30683 4533 28014 4386 23 429 4 216 -0,9 -1,8 -0,9 فراسنبني 

Bouchfaa 10505 1454 10703 1694 10 724 1 988 0,2 0,0 -0,2 بوشفاعة
Bouhlou 9216 1236 9259 1461 8 748 1 594 0,0 -0,6 -0,6 بوحلو
Ghiata Al 
Gharbia 23 038 3 876

 غياتة
ة Gharbiaالغ 24600 3097 23447 3401 23 038 3 876 -0,5 -0,2 0,3 الغربية

Oulad Zbair 18789 2661 18933 2841 17 747 3 189 0,1 -0,6 -0,7 ازبايرأولاد 
Dont 

Centre: 
Oulad Zbair 4193 743 5 586 1 127 2,9 2,9

: مركز   
ازبايرأولاد 

Rbaa El Fouki 9718 1407 8498 1261 7 144 1 171 -1,3 -1,7 الربع الفوقي0,4-



Cercle  Cercle  TahlaTahla

1994 2004 2014 Evolution الجماعة
Commune T. Accr T. Accr

Evolution 
T.ac de

الجماعة

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Ait 
Saghrouchen 17112 2631 16362 2888 16 085 3 410 -0,4 -0,2 0,3

  أيت
سغروشن

B bl 2 410 381Bouyablane 3336 411 3534 468 2 410 381 0,6 -3,8 -4,3 بويبلان
Matmata 11964 1800 11874 2035 11 928 2 345 -0,1 0,0 0,1 مطماطة

DDont 
Centre: 
Matmata 2194 429 2 400 517 0,9 0,9

: مركز   
مطماطة

Smià 8239 1183 8099 1333 7 435 1 497 -0,2 -0,9 -0,7 الصميعة

Tazarine 3722 478 3465 483 2 623 467 -0,7 -2,7 -2,0 ,تازارين , , ر ز

Zrarda 9734 1456 10092 1785 9 249 2 014 0,4 -0,9 -1,2 الزراردة



Cercle  Cercle  TainasteTainaste

C
1994 2004 2014

T A T A
Evolution 

T d
الجماعة

Commune T. Accr T. Accr T.ac de

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Bni Ftah 14246 1914 12378 1819 10 919 1 856 1 4 1 2 0 1 افتح Bni Ftahبن 14246 1914 12378 1819 10 919 1 856 -1,4 -1,2 0,1 بني افتح

Brarha 9763 1346 9065 1349 7 429 1 322 -0,7 -2,0 -1,2 برارحة
El Gouzate 8992 1323 7710 1240 6 575 1 221 -1,5 -1,6 -0,1 8992الكوزات 1323 7710 1240 1,5 1,6 0,1 وز
Kaf El Ghar 11229 1819 10343 1739 8 104 1 717 -0,8 -2,4 -1,6 كاف الغار
Msila 11161 1627 10153 1626 8 356 1 632 -0,9 -1,9 -1,0 11161امسيلة 1627 10153 1626 0,9 1,9 1,0 ي
Taifa 11013 1668 8808 1468 6 992 1 410 -2,2 -2,3 -0,1 طايفة
Tainaste 10732 1648 11246 1852 11 530 2 232 0,5 0,2 -0,2 ,تيناست , ,

Dont 
Centre: 
Tainaste 1905 404 1 695 440 -1,2 -1,2

: مركز   
تيناست

Traiba 10034 1359 8073 1259 6 672 1 217 -2,2 -1,9 0,3 اترايبة
Bni Ftah 14246 1914 12378 1819 10 919 1 856 -1,4 -1,2 0,1 بني افتح



Cercle  TazaCercle  Taza

1994 2004 2014 Evolution الجماعة
Commune T. Accr T. Accr

Evolution 
T.ac de

الجماعة

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Bab Boudir 6878 893 6100 898 5 082 851 -1,2 -1,8 -0,6 بوديرباب 

Bab Marzouka 21132 2933 20846 3173 18 520 3 388 0 1 1 2 1 0 مرزوقة Bab Marzoukaباب 21132 2933 20846 3173 18 520 3 388 -0,1 -1,2 -1,0 باب مرزوقة

Bni Lent 15033 2250 13678 2188 11 866 2 103 -0,9 -1,4 -0,5 لنتبني 

G ld 21 433 4 093 ا Galdamaneكل 20162 3037 21111 3372 21 433 4 093 0,5 0,2 -0,3 كلدمان
Meknassa 
Acharqia 9009 1334 7532 1266 6 020 1 228 -1,8 -2,2 -0,4

 مكناسة
الشرقية

Meknassa Al  Meknassa Alمكناسة
Gharbia 4500 650 4070 657 3 890 750 -1,0 -0,5 0,5

 مكناسة
الغربية

Oulad Chrif 11088 1456 10439 1403 9 237 1 393 -0,6 -1,2 -0,6 ,أولاد الشريف , ,

Maghraoua 10580 1437 10406 1509 8 204 1 409 -0,2 -2,3 -2,2 مغراوة



Taille des ménagesTaille des ménages
2004 2014

T. Accroissement T. Accroissement 
Taille Ménages 
2004Municipalité (M), 

Commune Rurale Total MénagesTotal Ménages 94-2004 2004-2014

Taille Ménages 
2014 الجماعة

Province de Taza 558550 95841 528419 107408 0,01 -0,55 5,83 4,92

Aknoul (Mun.) 4066 847 4403 1038 2,03 0,80 4,80 4,24 )البلدية(اكنول 

Oued Amlil (Mun ) 8246 1510 10405 2154 2 37 2 35 5 46 4 83 امليل Oued Amlil (Mun.))البلدية(واد 8246 1510 10405 2154 2,37 2,35 5,46 4,83 )البلدية(واد امليل 
Tahla (Mun.) 25655 4879 27729 6242 2,45 0,78 5,26 4,44 )البلدية(تاھلة 
Taza (Mun.) 139686 27798 148456 34425 1,45 0,61 5,03 4,31 )البلدية(تازة 
Ajdir 12627 2314 10214 2204 -1,55 -2,10 5,46 4,63 أجدير

Dont Centre: Ajdir 1451 307 1445 365 -0,04 4,73 3,96 اجدير: مركز   
Bourd 9831 1607 8434 1668 -0,67 -1,52 6,12 5,06 بورد

Gzenaya Al Janoubia 11860 2038 9937 1983 -0,20 -1,75 5,82 5,01 اكزناية الجنوبية
Jbarna 3456 622 2730 544 -1 80 -2 33 5 56 5 02 Jbarnaاجبارنة 3456 622 2730 544 1,80 2,33 5,56 5,02 ر جب

Sidi Ali Bourakba 10500 1856 8083 1682 -1,61 -2,58 5,66 4,81 سيدي علي بورقبة
Tizi Ouasli 8385 1516 6639 1498 -1,60 -2,31 5,53 4,43 تيزي وسلي

Dont Centre: Tizi Ouasli 1695 354 1677 420 -0,11 4,79 3,99 تيزي وسلي: مركز   
Bni Frassen 28014 4386 23429 4216 -0,91 -1,77 6,39 5,56 بني فراسن
Bouchfaa 10703 1694 10724 1988 0,19 0,02 6,32 5,39 بوشفاعة
Bouhlou 9259 1461 8748 1594 0,05 -0,57 6,34 5,49 ,بوحلو , , ,

Ghiata Al Gharbia 23447 3401 23038 3876 -0,48 -0,18 6,89 5,94 غياتة الغربية
Oulad Zbair 18933 2841 17747 3189 0,08 -0,64 6,66 5,57 أولاد ازباير

Dont Centre: Oulad Zbair 4193 743 5586 1127 2,91 5,64 4,96 أولاد ازباير: مركز   

Rbaa El Fouki 8498 1261 7144 1171 -1,33 -1,72 6,74 6,10 الربع الفوقي

Ait S h h 16362 2888 16085 3410 0 45 0 17 5 67 4 72 ش Ait Saghrouchenأ 16362 2888 16085 3410 -0,45 -0,17 5,67 4,72 أيت سغروشن
Bouyablane 3534 468 2410 381 0,58 -3,76 7,55 6,33 بويبلان
Matmata 11874 2035 11928 2345 -0,08 0,05 5,83 5,09 مطماطة

Dont Centre: Matmata 2194 429 2400 517 0,90 5,11 4,64 مطماطة: مركز   
Smià 8099 1333 7435 1497 -0,17 -0,85 6,08 4,97 الصميعة
Tazarine 3465 483 2623 467 -0,71 -2,75 7,17 5,62 تازارين
Zrarda 10092 1785 9249 2014 0,36 -0,87 5,65 4,59 الزراردة

Dont Centre: Zrarda 3860 772 4188 966 0,82 5,00 4,34 الزراردة: مركز   
Bni Ftah 12378 1819 10919 1856 -1,40 -1,25 6,80 5,88 بني افتح
Brarha 9065 1349 7429 1322 -0,74 -1,97 6,72 5,62 برارحة
El Gouzate 7710 1240 6575 1221 -1,53 -1,58 6,22 5,38 الكوزات
Kaf El Ghar 10343 1739 8104 1717 -0,82 -2,41 5,95 4,72 كاف الغار
Msila 10153 1626 8356 1632 -0,94 -1,93 6,24 5,12 امسيلة
Taifa 8808 1468 6992 1410 -2,21 -2,28 6,00 4,96 طايفة
Tainaste 11246 1852 11530 2232 0 47 0 25 6 07 5 17 Tainasteتيناست 11246 1852 11530 2232 0,47 0,25 6,07 5,17 تيناست

Dont Centre: Tainaste 1905 404 1695 440 -1,16 4,72 3,85 تيناست: مركز   
Traiba 8073 1259 6672 1217 -2,15 -1,89 6,41 5,48 اترايبة
Bab Boudir 6100 898 5082 851 -1,19 -1,81 6,79 5,97 باب بودير

Bab Marzouka 20846 3173 18520 3388 -0,14 -1,18 6,57 5,47 باب مرزوقة
Bni Lent 13678 2188 11866 2103 -0,94 -1,41 6,25 5,64 بني لنث
Galdamane 21111 3372 21433 4093 0,46 0,15 6,26 5,24 كلدمان

Meknassa Acharqia 7532 1266 6020 1228 -1,77 -2,22 5,95 4,90 مكناسة الشرقية

Meknassa Al Gharbia 4070 657 3890 750 -1,00 -0,45 6,19 5,19 مكناسة الغربية
Oulad Chrif 10439 1403 9237 1393 -0,60 -1,22 7,44 6,63 أولاد الشريف
Maghraoua 10406 1509 8204 1409 -0,17 -2,35 6,90 5,82 مغراوة



Communes ayant un Taux d’accroissement PositifCommunes ayant un Taux d’accroissement Positif

Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004
Ménages 

2004 Pop 2014
Ménages 

2014
T.Acr 94-

2004
T.Acr 2004-

2014

Evolution 
T.Acr 2004-

2014
الجماعة

Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 2004 Pop 2014 2014 2004 2014 2014

Oued Amlil (Mun ) 6524 1061 8246 1510 10405 2154 2 37 2 35 0 02 Oued Amlil)البلدية(امليلواد (Mun.) 6524 1061 8246 1510 10405 2154 2,37 2,35 -0,02 )البلدية( امليلواد 

ةل ل Aknoulل (Mun.) 3325 654 4066 847 4403 1038 2,03 0,80 -1,23 )البلدية( اكنول

Tahla (Mun.) 20147 3456 25655 4879 27729 6242 2,45 0,78 -1,67 )البلدية( تاھلة

Taza (Mun.) 120971 21611 139686 27798 148456 34425 1,45 0,61 -0,84 )البلدية( تازة

Tainaste 10732 1648 11246 1852 11530 2232 0 47 0 25 0 22 Tainasteتيناست 10732 1648 11246 1852 11530 2232 0,47 0,25 -0,22 تيناست

Galdamane 20162 3037 21111 3372 21433 4093 0,46 0,15 -0,31 كلدمان

طة Matmataط 11964 1800 11874 2035 11928 2345 -0,08 0,05 0,12 مطماطة

Bouchfaa 10505 1454 10703 1694 10724 1988 0,19 0,02 -0,17 بوشفاعة



Communes ayant un Taux d’accroissement NégatifCommunes ayant un Taux d’accroissement Négatif

Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 
Ménages 

2004 Pop 2014 
Ménages 

2014 T.Acr 94-2004
T.Acr 2004-

2014

Evolution 
T.Acr 2004-

2014
الجماعة

Bouyablane 3336 411 3534 468 2410 381 0,58 -3,76 -4,33 بويبلان
Tazarine 3722 478 3465 483 2623 467 -0,71 -2,75 -2,03 تازارين

Sidi Ali Bourakba 12354 1944 10500 1856 8083 1682 -1,61 -2,58 -0,97 بورقبةسيدي علي 
Kaf El Ghar 11229 1819 10343 1739 8104 1717 -0,82 -2,41 -1,59 كاف الغار
Maghraoua 10580 1437 10406 1509 8204 1409 -0,17 -2,35 -2,18 مغراوة
Jbarna 4145 705 3456 622 2730 544 -1,80 -2,33 -0,53 اجبارنة
Tizi Ouasli 9852 1698 8385 1516 6639 1498 -1,60 -2,31 -0,71 تيزي وسلي

فة Taifaطا 11013 1668 8808 1468 6992 1410 -2,21 -2,28 -0,07 طايفة
Meknassa Acharqia 9009 1334 7532 1266 6020 1228 -1,77 -2,22 -0,44 مكناسة الشرقية
Ajdir 14755 2470 12627 2314 10214 2204 -1,55 -2,10 -0,55 أجدير
Brarha 9763 1346 9065 1349 7429 1322 -0,74 -1,97 -1,23 برارحة
Msila 11161 1627 10153 1626 8356 1632 -0,94 -1,93 -0,99 امسيلة
Traiba 10034 1359 8073 1259 6672 1217 2 15 1 89 0 26 Traibaاترايبة 10034 1359 8073 1259 6672 1217 -2,15 -1,89 0,26 اترايبة
Bab Boudir 6878 893 6100 898 5082 851 -1,19 -1,81 -0,62 باب بودير
Bni Frassen 30683 4533 28014 4386 23429 4216 -0,91 -1,77 -0,87 بني فراسن
Gzenaya Al Janoubia 12098 1913 11860 2038 9937 1983 -0,20 -1,75 -1,56 الجنوبية اكزناية

Rbaa El Fouki 9718 1407 8498 1261 7144 1171 -1,33 -1,72 -0,39 الربع الفوقي
El G t 8992 1323 7710 1240 6575 1221 1 53 1 58 0 05 زات El Gouzateالك 8992 1323 7710 1240 6575 1221 -1,53 -1,58 -0,05 الكوزات
Bourd 10516 1563 9831 1607 8434 1668 -0,67 -1,52 -0,85 بورد
Bni Lent 15033 2250 13678 2188 11866 2103 -0,94 -1,41 -0,47 بني لنث
Bni Ftah 14246 1914 12378 1819 10919 1856 -1,40 -1,25 0,15 بني افتح
Oulad Chrif 11088 1456 10439 1403 9237 1393 -0,60 -1,22 -0,61 أولاد الشريف

قة Bab Marzoukaا 21132 2933 20846 3173 18520 3388 -0,14 -1,18 -1,04 باب مرزوقة
Zrarda 9734 1456 10092 1785 9249 2014 0,36 -0,87 -1,23 الزراردة
Smià 8239 1183 8099 1333 7435 1497 -0,17 -0,85 -0,68 الصميعة
Oulad Zbair 18789 2661 18933 2841 17747 3189 0,08 -0,64 -0,72 أولاد ازباير
Bouhlou 9216 1236 9259 1461 8748 1594 0,05 -0,57 -0,61 بوحلو

Meknassa Al Gharbia 4500 650 4070 657 3890 750 -1,00 -0,45 0,55 الغربية مكناسة

Ghiata Al Gharbia 24600 3097 23447 3401 23038 3876 -0,48 -0,18 0,30 الغربية غياتة

Ait Saghrouchen 17112 2631 16362 2888 16085 3410 -0,45 -0,17 0,28 سغروشن أيت



Communes par poids démographique Communes par poids démographique 20142014

Ménages Ménages T.Acr 94- T.Acr 2004-
Evolution 

T.Acr 2004- الجماعة
Rang Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 

g
2004 Pop 2014 

g
2014 2004 2014 2014

1 Taza (Mun.) 120971 21611 139686 27798 148456 34425 1,45 0,61 -0,84 )البلدية(تازة 

2 Tahla (Mun.) 20147 3456 25655 4879 27729 6242 2,45 0,78 -1,67 )البلدية(تاھلة 

3 Bni Frassen 30683 4533 28014 4386 23429 4216 -0,91 -1,77 -0,87 بني فراسن

4 Ghiata Al Gharbia 24600 3097 23447 3401 23038 3876 -0,48 -0,18 0,30 غياتة الغربية

5 G ld 20162 3037 21111 3372 21433 4093 0 46 0 15 0 31 ا 5كل Galdamane 20162 3037 21111 3372 21433 4093 0,46 0,15 -0,31 كلدمان

6 Bab Marzouka 21132 2933 20846 3173 18520 3388 -0,14 -1,18 -1,04 باب مرزوقة

7 Oulad Zbair 18789 2661 18933 2841 17747 3189 0,08 -0,64 -0,72 أولاد ازباير

8 Ait Saghrouchen 17112 2631 16362 2888 16085 3410 -0,45 -0,17 0,28 أيت سغروشن

9 Matmata 11964 1800 11874 2035 11928 2345 -0,08 0,05 0,12 مطماطة

10 B i L t 15033 2250 13678 2188 11866 2103 0 94 1 41 0 47 لنث 10ن Bni Lent 15033 2250 13678 2188 11866 2103 -0,94 -1,41 -0,47 بني لنث

11 Tainaste 10732 1648 11246 1852 11530 2232 0,47 0,25 -0,22 تيناست

12 Bni Ftah 14246 1914 12378 1819 10919 1856 -1,40 -1,25 0,15 بني افتح

1072413 Bouchfaa 10505 1454 10703 1694 10724 1988 0,19 0,02 -0,17 بوشفاعة

14 Oued Amlil (Mun.) 6524 1061 8246 1510 10405 2154 2,37 2,35 -0,02 )البلدية(واد امليل 

15 Ajdir 14755 2470 12627 2314 10214 2204 -1,55 -2,10 -0,55 أجدير



Communes par poids démographique Communes par poids démographique 20142014

Rang Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 Ménages 2004 Pop 2014 Ménages 2014 T.Acr 94-2004
T.Acr 2004-

2014
Evolution T.Acr

2004-2014 الجماعة

16
Gzenaya Al 
Janoubia 12098 1913 11860 2038 9937 1983 -0 20 -1 75 -1 56 16الجنوبيةاكزناية Janoubia 12098 1913 11860 2038 9937 1983 0,20 1,75 1,56 الجنوبية اكزناية

17 Zrarda 9734 1456 10092 1785 9249 2014 0,36 -0,87 -1,23 الزراردة

18 Oulad Chrif 11088 1456 10439 1403 9237 1393 -0,60 -1,22 -0,61 أولاد الشريف

19 Bouhlou 9216 1236 9259 1461 8748 1594 0,05 -0,57 -0,61 بوحلو

20 Bourd 10516 1563 9831 1607 8434 1668 -0,67 -1,52 -0,85 بورد

21 835621 Msila 11161 1627 10153 1626 8356 1632 -0,94 -1,93 -0,99 امسيلة

22 Maghraoua 10580 1437 10406 1509 8204 1409 -0,17 -2,35 -2,18 مغراوة

23 Kaf El Ghar 11229 1819 10343 1739 8104 1717 -0,82 -2,41 -1,59 كاف الغار

24 Sidi Ali Bourakba 12354 1944 10500 1856 8083 1682 -1,61 -2,58 -0,97 سيدي علي بورقبة

25 Smià 8239 1183 8099 1333 7435 1497 -0,17 -0,85 -0,68 الصميعة

26 Brarha 9763 1346 9065 1349 7429 1322 -0,74 -1,97 -1,23 برارحة

27 Rbaa El Fouki 9718 1407 8498 1261 7144 1171 -1,33 -1,72 -0,39 الربع الفوقي

28 Taifa 11013 1668 8808 1468 6992 1410 -2,21 -2,28 -0,07 28طايفة Taifa 11013 1668 8808 1468 699 1410 2,21 2,28 0,07 ي

29 Traiba 10034 1359 8073 1259 6672 1217 -2,15 -1,89 0,26 اترايبة

30 Tizi Ouasli 9852 1698 8385 1516 6639 1498 -1,60 -2,31 -0,71 تيزي وسلي

31 El Gouzate 8992 1323 7710 1240 6575 1221 -1,53 -1,58 -0,05 الكوزات

32
Meknassa

6020 ة ق ال ة ا 32ك Acharqia 9009 1334 7532 1266 6020 1228 -1,77 -2,22 -0,44 مكناسة الشرقية

33 Bab Boudir 6878 893 6100 898 5082 851 -1,19 -1,81 -0,62 باب بودير

34 Aknoul (Mun.) 3325 654 4066 847 4403 1038 2,03 0,80 -1,23 )البلدية(اكنول 

Meknassa Al
35

Meknassa Al 
Gharbia 4500 650 4070 657 3890 750 -1,00 -0,45 0,55 مكناسة الغربية

36 Jbarna 4145 705 3456 622 2730 544 -1,80 -2,33 -0,53 اجبارنة

37 Tazarine 3722 478 3465 483 2623 467 -0,71 -2,75 -2,03 تازارين

38 Bouyablane 3336 411 3534 468 2410 381 0,58 -3,76 -4,33 بويبلان
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Province deProvince de GuercifGuercifProvince de Province de GuercifGuercif
--CommunesCommunes----CommunesCommunes--



Indicateurs ProvinceIndicateurs Province

Province جرسيف الإقليم 

Superficie 7310 المساحة

Population 2004 184687 2004عدد السكان  

Population 2014 216717 2014عدد السكان  

Densité 2004 25.3  2004الكثافة السكانية

ة Densité 2014فة 29,6  2014الكثافة السكانية

Taux d’urbanisation 2004 31.03 2004معدل التمدين  

Taux d’urbanisation 2014 41,9 2014معدل التمدين  

T. Accr 94-2004 2,09 2004-94معدل النمو 

T. Accr 2004-2014 1.61 2014- 2004معدل النمو 

Nbre communes rurales 9 عدد الجماعات القروية

Nbre communes urbaines 1 عدد الجماعات الحضرية



Municipalité Municipalité GuercifGuercif

Commune
1994 2004 2014

T. Accr T. Accr
Evolution 

T.ac de
الجماعة

2004 à 
Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014 2014

Guercif (Mun.) 41997 7345 57307 10730 90 880 18 779 3,2 4,7 1,6
  جرسيف

)البلدية( )(



Cercle Cercle GuercifGuercif

Commune
1994 2004 2014

T. Accr T. Accr
Evolution 

T.ac de
الجماعة

2004 à 
Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014 2014

Guercif (Mun.) 41997 7345 57307 10730 90 880 18 779 3,2 4,7 1,6

  جرسيف
)البلدية(

Assebbab 6311 845 6721 948 7 069 1 083 0,6 0,5 -0,1 الصباب

kBarkine 11371 1629 11409 1657 9 469 1 522 0,0 -1,8 -1,9 بركين
Houara Oulad 
Raho 17762 2404 32866 5595 31 462 5 927 6,3 -0,4 -6,8

أولاد  ھوارة
رحو

Lamrija 12024 1726 13813 2050 14 563 2 485 1,4 0,5 -0,9 لمريجة

Saka 18331 2475 19547 2879 21 048 3 493 0,6 0,7 0,1 صاكة



Cercle Cercle TaddartTaddart

C
1994 2004 2014

T A T A
Evolution 

T d
الجماعة

Commune T. Accr T. Accr T.ac de

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Mazguitam 8 087 1 382 تا Mazguitamزك 11138 1541 9891 1409 8 087 1 382 -1,2 -2,0 -0,8 مزكيتام
Oulad 
Bourima 2406 343 1951 318 1 486 296 -2,1 -2,7 -0,6 بوريمةأولاد 

kRas Laksar 9971 1345 10708 1491 10 515 1 771 0,7 -0,2 -0,9 راس القصر

Taddart 18857 2479 20474 3104 22 138 3 928 0,8 0,8 0,0 تادرت



Taille des ménagesTaille des ménages

2004 2014
T. Accroissement T. Accroissement 

Municipalité (M) Commune
Taille Ménages 

2004
Taille Ménages 

2014  Municipalité (M), Communeالجماعة
Rurale Total MénagesTotal Ménages 94-2004 2004-2014

2004 2014 الجماعة

Province de Geurcif 150168 22132 184687 30181 216717 40666 6,12 5,33

Guercif (Mun.) 41997 7345 57307 10730 90880 18779 5,34 4,84 )البلدية( جرسيف

Assebbab 6311 845 6721 948 7069 1083 7,09 6,53 الصباب

Barkine 11371 1629 11409 1657 9469 1522 6,89 6,22 بركين

Houara Oulad Raho 17762 2404 32866 5595 31462 5927 5,87 5,31 رحوأولاد  ھوارة

Lamrija 12024 1726 13813 2050 14563 2485 6,74 5,86 لمريجة

Mazguitam 11138 1541 9891 1409 8087 1382 7 02 5,85 gمزكيتام 11138 1541 9891 1409 8087 1382 7,02 5,85 م ي ز

Oulad Bourima 2406 343 1951 318 1486 296 6,14 5,02 بوريمةأولاد 

Ras Laksar 5 94 الق Ras Laksarا 9971 1345 10708 1491 10515 1771 7,18 5,94 راس القصر
Saka 18331 2475 19547 2879 21048 3493 6,79 6,03 صاكة

Taddart 18857 2479 20474 3104 22138 3928 6,60 5,64 تادرت



Communes ayant un Taux d’accroissement PositifCommunes ayant un Taux d’accroissement Positif

Ménages Ménages T Acr 2004
Evolution 

T Acr 2004 الجماعة
Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 

Ménages 
2004 Pop 2014 

Ménages 
2014 T.Acr 94-2004

T.Acr 2004-
2014

T.Acr 2004-
2014

الجماعة

Guercif (Mun.) 41997 7345 57307 10730 90880 18779 3,16 4,72 1,56 )البلدية(جرسيف 

Taddart 18857 2479 20474 3104 22138 3928 0,83 0,78 -0,04 تادرت

Saka 18331 2475 19547 2879 21048 3493 0 64 0 74 0 10 Sakaصاكة 18331 2475 19547 2879 21048 3493 0,64 0,74 0,10

Lamrija 12024 1726 13813 2050 14563 2485 1,40 0,53 -0,87 لمريجة

Assebbab 6311 845 6721 948 7069 1083 0,63 0,51 -0,13 الصباب



Communes ayant un Taux d’accroissement NégatifCommunes ayant un Taux d’accroissement Négatif

Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 Ménages 2004 Pop 2014 Ménages 2014 T.Acr 94-2004
T.Acr 2004-

2014
Evolution T.Acr

2004-2014
الجماعة

Barkine 11371 1629 11409 1657 9469 1522 0,03 -1,85 -1,88 بركين

Houara
Oulad
Raho 17762 2404 32866 5595 31462 5927 6,35 -0,44 -6,78

أولاد  ھوارة
رحو

Mazguitam 11138 1541 9891 1409 8087 1382 -1,18 -1,99 -0,81 مزكيتام

OuladOulad
Bourima 2406 343 1951 318 1486 296 -2,07 -2,69 -0,61 بوريمةأولاد 
Ras 
Laksar 9971 1345 10708 1491 10515 1771 0,72 -0,18 -0,90 راس القصر



Communes par poids démographique Communes par poids démographique 20142014

Ménages Pop Ménage Pop Ménage T.Acr
T.Acr
2004-

Evolutio
n T.Acr
2004-

الجماعة
Rang Commune Pop 94 94 2004  s 2004 2014  s 2014 94-2004 2014 2014 الجماعة

1
Guercif
(Mun.) 41997 7345 57307 10730 90880 18779 3,16 4,72 1,56 )البلدية( جرسيف

2
Houara Oulad
Raho 17762 2404 32866 5595 31462 5927 6,35 -0,44 -6,78 رحوأولاد  ھوارة

3 Taddart 18857 2479 20474 3104 22138 3928 0,83 0,78 -0,04 3تادرت Taddart 18857 2479 20474 3104 22138 3928 0,83 0,78 0,04 ر

4 Saka 18331 2475 19547 2879 21048 3493 0,64 0,74 0,10 صاكة

5 Lamrija 12024 1726 13813 2050 14563 2485 1,40 0,53 -0,87 لمريجة

6 Ras Laksar 9971 1345 10708 1491 10515 1771 0,72 -0,18 -0,90 راس القصر

7 Barkine 11371 1629 11409 1657 9469 1522 0,03 -1,85 -1,88 بركين

8 Mazguitam 11138 1541 9891 1409 8087 1382 -1,18 -1,99 -0,81 مزكيتام

9 Assebbab 6311 845 6721 948 7069 1083 0,63 0,51 -0,13 الصباب

10
Oulad
Bourima 2406 343 1951 318 1486 296 -2,07 -2,69 -0,61 بوريمةأولاد 
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Province deProvince deProvince de Province de 
TaounateTaounateTaounateTaounate

--CommunesCommunes--CommunesCommunes



Indicateurs ProvinceIndicateurs Province

Province تاونات الإقليم 

Superficie 5585 المساحة

Population 2004 668 003 2004عدد السكان  

Population 2014 662246 2014عدد السكان  

Densité 2004 119,6  2004الكثافة السكانية

D ité 2014 118 6 ة كان ال 2014Densité 2014الكثافة 118,6  2014الكثافة السكانية

Taux d’urbanisation 2004 10,17 2004معدل التمدين  

Taux d’urbanisation 2014 13,02 2014معدل التمدين  

T Accr 94 2004 0 6 الن 942004T. Accrدل 94-2004 0,6 2004-94معدل النمو 

T. Accr 2004-2014 -0.09 2014- 2004معدل النمو 

Nb l 44 ة الق ات ا Nbreال communes rurales 44 عدد الجماعات القروية

Nbre communes urbaines 5 عدد الجماعات الحضرية



MunicipalitésMunicipalités

Commune
1994 2004 2014

T. Accr T. Accr
Evolution 

T.ac de
الجماعة

2004 à 
Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014 2014

Ghafsai
(Mun.) 4255 838 5492 1209 6 361 1 546 2,6 1,5 -1,1 )البلدية( غفساي

Karia Ba 
Mohamed 
(Mun.) 13271 2355 16712 3271 18 762 4 158 2,3 1,2 -1,2

محمد  باقرية 
))البلدية( ) , , , ي( )ب

Taounate 
(Mun.) 24378 4614 32380 6499 37 616 8 583 2,9 1,5 -1,4 )البلدية( تاونات

Thar Es-souk 
(Mun.) 3311 583 3792 733 5 182 1 165 1,4 3,2 1,8

السوق طھر 
)البلدية(

Tissa (Mun.)ةة 7059 1232 9566 1824 11 195 2 298 3,1 1,6 -1,5 )البلدية( تيسة



Cercle Cercle GhafsaiGhafsai

C
1994 2004 2014

T A T A
Evolution 

T d
الجماعة

Commune T. Accr T. Accr T.ac de

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

El Bibane 6273 1195 6593 1377 6 303 1 488 0 5 0 4 0 9 El Bibaneالبيبان 6273 1195 6593 1377 6 303 1 488 0,5 -0,4 -0,9 البيبان

Galaz 19047 3377 18471 3636 17 333 3 866 -0,3 -0,6 -0,3 كلاز
Kissane 14280 2526 13712 2620 13 390 3 036 -0 4 -0 2 0 2 14280كيسان 2526 13712 2620 0,4 0,2 0,2 ن ي

Oudka 7447 1312 8392 1601 8 494 1 888 1,2 0,1 -1,1 ودكة

Ouartzagh 15266 2650 15216 2935 14 381 3 193 0,0 -0,6 -0,5 15266اورتزاغ 2650 15216 2935 0,0 0,6 0,5 غ ز ور

Ratba 12742 2223 15744 2950 16 825 3 649 2,1 0,7 -1,5 الرتبة
Sidi Haj 
M'hamed 6818 1065 8649 1425 9 326 1 798 2 4 0 8 1 7

سيدي الحاج 
6818امحمد 1065 8649 1425 2,4 0,8 -1,7 امحمد

Sidi Mokhfi 7100 1242 8297 1522 8 705 1 845 1,6 0,5 -1,1 سيدي المخفي
Sidi YahyaBni 
Zeroual 15 452 3 111

سيدي يحيى 
ال ز Zeroualن 12750 2094 14930 2616 15 452 3 111 1,6 0,3 -1,2 بني زروال

Tabouda 13570 2225 15644 2747 16 618 3 408 1,4 0,6 -0,8 تابودة

Tafrant 13356 2294 13622 2494 14 246 2 979 0 2 0 4 0 3 انت Tafrantتاف 13356 2294 13622 2494 14 246 2 979 0,2 0,4 0,3 تافرانت

Timezgana 12503 2129 15085 2677 16 172 3 272 1,9 0,7 -1,2 تمزكانة



Cercle Cercle KariaKaria Ba Ba MhammedMhammed

1994 2004 2014 Evolution الجماعة
Commune T. Accr T. Accr

Evolution 
T.ac de

ج

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Bni Snous 9038 1236 9002 1430 8 811 1 667 0,0 -0,2 -0,2 بني سنوس

Bouchabel 15937 2375 16652 2549 16 084 2 765 0,4 -0,3 -0,8 بوشابل

Rhouazi 18876 2916 18779 2993 18 081 3 190 -0,1 -0,4 -0,3 اغوازي

Jbabra 17998 2560 19076 2831 18 592 3 193 0,6 -0,3 -0,8 ,اجبابرة , ,

Loulja 15474 2120 16515 2409 15 956 2 620 0,7 -0,3 -1,0 لولجة

Mkansa 21330 3109 22705 3495 23 155 3 746 0 6 0 2 0 4 ة كان Mkansaا 21330 3109 22705 3495 23 155 3 746 0,6 0,2 -0,4 امكانسة
Moulay 
Abdelkrim 8604 1306 8282 1418 7 392 1 455 -0,4 -1,1 -0,7

مولاي عبد 
الكريم

Moulay Bouchta 17235 2765 16602 2913 14 347 2 947 -0,4 -1,4 -1,1 بوشتىمولاي 

Sidi El Abed 13096 1863 13567 2034 12 505 2 023 0,4 -0,8 -1,2 سيدي العابد



Cercle Cercle TaounateTaounate

C
1994 2004 2014

T A T A
Evolution 

T d
الجماعة

Commune T. Accr T. Accr T.ac de

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Ain Mediouna 15 770 3 270 نة د Ain Mediounaن 16693 2683 16410 2950 15 770 3 270 -0,2 -0,4 -0,2 عين مديونة

Bni Oulid 11809 1827 11775 2089 10 324 2 101 0,0 -1,3 -1,3 بني وليد
Bni Ounjel 
Tafrao t 6 962 1 326

بني ونجل 
ت ا Tafraoutتاف 8952 1364 8421 1352 6 962 1 326 -0,6 -1,9 -1,3 تافراوت

Bouadel 13393 2116 13691 2377 12 684 2 502 0,2 -0,8 -1,0 بوعادل

Bouhouda 26 236 4 976 دة Bouhoudaھ 23257 3580 26124 4257 26 236 4 976 1,2 0,0 -1,1 بوھودة
Fennassa Bab El 
Hit 12546 1892 12764 2108 11 381 2 187 0,2 -1,1 -1,3

فناسة باب 
الحيط

Khlalfa 10883 1738 12939 2288 14 681 2 917 1 7 1 3 0 5 Khlalfaاخلالفة 10883 1738 12939 2288 14 681 2 917 1,7 1,3 -0,5 اخلالفة

Mezraoua 9467 1405 9883 1661 8 317 1 611 0,4 -1,7 -2,1 مزراوة

Rghioua 5528 1033 4802 1032 4 218 1 035 1 4 1 3 0 1 ة Rghiouaارغي 5528 1033 4802 1032 4 218 1 035 -1,4 -1,3 0,1 ارغيوة

Tamedit 22568 3405 21453 3492 14 669 2 909 -0,5 -3,7 -3,2 تمضيت

Zrizer 7666 1312 7934 1500 7 922 1 728 0 3 0 0 0 4 Zrizerالزريزر 7666 1312 7934 1500 7 922 1 728 0,3 0,0 -0,4 الزريزر



Cercle TissaCercle Tissa

C
1994 2004 2014

T A T A
Evolution 

T d
الجماعة

Commune T. Accr T. Accr T.ac de

Total Ménages Total Ménages Total Ménages 94-2004 2004-2014
2004 à 
2014

Ai Ai h 20647 2820 22575 3544 25 417 4 361 0 9 1 2 0 3 شة Ain Aichaا 20647 2820 22575 3544 25 417 4 361 0,9 1,2 0,3 عين عائشة

Ain Legdah 12498 1668 12196 1907 11 422 2 014 -0,2 -0,7 -0,4 عين لكداح

Ain Maatouf 11050 1534 11165 1775 10 104 1 854 0 1 -1 0 -1 1 معطوف 11050عين 1534 11165 1775 0,1 1,0 1,1 و ين 

Bouarouss 17975 2588 18495 2855 18 147 3 166 0,3 -0,2 -0,5 بوعروس

El Bsabsa 7927 1129 7997 1209 8 019 1 310 0,1 0,0 -0,1 7927البسابسا 1129 7997 1209 0,1 0,0 0,1 ب ب

Messassa 9052 1348 9497 1476 9 501 1 642 0,5 0,0 -0,5 مساسة

Oued Jemaa 9818 1395 9983 1534 9 190 1 586 0,2 -0,8 -1,0 ,واد الجمعة , , ج و

Oulad Ayyad 8498 1188 8896 1386 9 566 1 764 0,5 0,7 0,3 أولاد عياد

Oulad Daoud 12007 1755 12271 1970 11 978 2 171 0,2 -0,2 -0,5 ,أولاد داود , ,

Outabouabane 10855 1486 10545 1490 9 856 1 692 -0,3 -0,7 -0,4 اوطا بوعبان

Ras El Oued 16280 2298 15949 2438 15 778 2 657 -0,2 -0,1 0,1 رأس الواد
Sidi M'HamedBen
Lahcen 18464 2576 18990 2809 18 820 3 051 0,3 -0,1 -0,4

سيدي امحمد بن 
لحسن



2004 2014
T A i t T A i t

الجماعة

Taille des ménagesTaille des ménages

T. Accroissement T. Accroissement 
Taille Ménages 2004 Taille Ménages 2014Municipalité (M), Commune Rurale Total MénagesTotal Ménages 94-2004 2004-2014

TAOUNATE 668232 113707 662 246 128 719 0,6 -0,1 5,88 5,14
Ghafsai (Mun.) 5492 1209 6 361 1 546 2,6 1,5 4,54 4,11 )البلدية(غفساي 
Karia Ba Mohamed (Mun.) 16712 3271 18 762 4 158 2,3 1,2 5,11 4,51 )البلدية(قرية با محمد 
Taounate (Mun.) 32380 6499 37 616 8 583 2,9 1,5 4,98 4,38 )البلدية(تاونات 
Thar Es-souk (Mun.) 3792 733 5 182 1 165 1 4 3 2 5 17 4 45 السوق Thar Es)البلدية(طھر souk (Mun.) 3792 733 5 1 165 1,4 3,2 5,17 4,45 )البلدية(طھر السوق 
Tissa (Mun.) 9566 1824 11 195 2 298 3,1 1,6 5,24 4,87 )البلدية(تيسة 
El Bibane 6593 1377 6 303 1 488 0,5 -0,4 4,79 4,24 البيبان
Galaz 18471 3636 17 333 3 866 -0,3 -0,6 5,08 4,48 كلاز
Kissane 13712 2620 13 390 3 036 -0,4 -0,2 5,23 4,41 كيسان
Oudka 8392 1601 8 494 1 888 1,2 0,1 5,24 4,50 ودكة
Ouartzagh 15216 2935 14 381 3 193 0,0 -0,6 5,18 4,50 اورتزاغ
Ratba 15744 2950 16 825 3 649 2 1 0 7 5 34 4 61 ة ت Ratbaال 15744 2950 16 825 3 649 2,1 0,7 5,34 4,61 الرتبة
Sidi Haj M'hamed 8649 1425 9 326 1 798 2,4 0,8 6,07 5,19 سيدي الحاج امحمد
Sidi Mokhfi 8297 1522 8 705 1 845 1,6 0,5 5,45 4,72 سيدي المخفي
Sidi YahyaBni Zeroual 14930 2616 15 452 3 111 1,6 0,3 5,71 4,97 سيدي يحيى بني زروال
Tabouda 15644 2747 16 618 3 408 1,4 0,6 5,69 4,88 تابودة
Tafrant 13622 2494 14 246 2 979 0,2 0,4 5,46 4,78 تافرانت
Timezgana 15085 2677 16 172 3 272 1,9 0,7 5,64 4,94 تمزكانة
Bni Snous 9002 1430 8 811 1 667 0 0 0 2 6 30 5 29 Bni Snousنن 9002 1430 8 811 1 667 0,0 -0,2 6,30 5,29 سنوسبني 
Bouchabel 16652 2549 16 084 2 765 0,4 -0,3 6,53 5,82 بوشابل
Rhouazi 18779 2993 18 081 3 190 -0,1 -0,4 6,27 5,67 اغوازي
Jbabra 19076 2831 18 592 3 193 0,6 -0,3 6,74 5,82 اجبابرة
Loulja 16515 2409 15 956 2 620 0,7 -0,3 6,86 6,09 لولجة
Mkansa 22705 3495 23 155 3 746 0,6 0,2 6,50 6,18 امكانسة
Moulay Abdelkrim 8282 1418 7 392 1 455 -0,4 -1,1 5,84 5,08 مولاي عبد الكريم
Moulay Bouchta 16602 2913 14 347 2 947 0 4 1 4 5 70 4 87 Moulay Bouchtaشتلا 16602 2913 14 347 2 947 -0,4 -1,4 5,70 4,87 بوشتىمولاي 
Sidi El Abed 13567 2034 12 505 2 023 0,4 -0,8 6,67 6,18 سيدي العابد
Ain Mediouna 16410 2950 15 770 3 270 -0,2 -0,4 5,56 4,82 عين مديونة
Bni Oulid 11775 2089 10 324 2 101 0,0 -1,3 5,64 4,91 بني وليد
Bni Ounjel Tafraout 8421 1352 6 962 1 326 -0,6 -1,9 6,23 5,25 بني ونجل تافراوت
Bouadel 13691 2377 12 684 2 502 0,2 -0,8 5,76 5,07 بوعادل
Bouhouda 26124 4257 26 236 4 976 1,2 0,0 6,14 5,27 بوھودة
F B b El Hit 12764 2108 11 381 2 187 0 2 1 1 6 06 5 20 ط ال ا ة Fennassa Bab El Hitفنا 12764 2108 11 381 2 187 0,2 -1,1 6,06 5,20 فناسة باب الحيط
Khlalfa 12939 2288 14 681 2 917 1,7 1,3 5,66 5,03 اخلالفة
Mezraoua 9883 1661 8 317 1 611 0,4 -1,7 5,95 5,16 مزراوة
Rghioua 4802 1032 4 218 1 035 -1,4 -1,3 4,65 4,08 ارغيوة
Tamedit 21453 3492 14 669 2 909 -0,5 -3,7 6,14 5,04 تمضيت
Zrizer 7934 1500 7 922 1 728 0,3 0,0 5,29 4,58 الزريزر
Ain Aicha 22575 3544 25 417 4 361 0,9 1,2 6,37 5,83 عين عائشة
Ai L d h 12196 1907 11 422 2 014 0 2 0 7 6 40 5 67 ا Ain Legdahلك 12196 1907 11 422 2 014 -0,2 -0,7 6,40 5,67 لكداحعين 
Ain Maatouf 11165 1775 10 104 1 854 0,1 -1,0 6,29 5,45 معطوفعين 
Bouarouss 18495 2855 18 147 3 166 0,3 -0,2 6,48 5,73 بوعروس
El Bsabsa 7997 1209 8 019 1 310 0,1 0,0 6,61 6,12 البسابسا
Messassa 9497 1476 9 501 1 642 0,5 0,0 6,43 5,79 مساسة
Oued Jemaa 9983 1534 9 190 1 586 0,2 -0,8 6,51 5,79 واد الجمعة
Oulad Ayyad 8896 1386 9 566 1 764 0,5 0,7 6,42 5,42 عيادأولاد 
O l d D d 12271 1970 11 978 2 171 0 2 0 2 6 23 5 52 ا لا Oulad Daoudأ 12271 1970 11 978 2 171 0,2 -0,2 6,23 5,52 أولاد داود
Outabouabane 10545 1490 9 856 1 692 -0,3 -0,7 7,08 5,83 بوعبان اوطا
Ras El Oued 15949 2438 15 778 2 657 -0,2 -0,1 6,54 5,94 رأس الواد
Sidi M'HamedBen Lahcen 18990 2809 18 820 3 051 0,3 -0,1 6,76 6,17 سيدي امحمد بن لحسن



Communes ayant un Taux d’accroissement NégatifCommunes ayant un Taux d’accroissement Négatif

Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 Ménages 2004 Pop 2014 Ménages 2014
T.Acr 94-

2004
T.Acr 2004-

2014
Evolution T.Acr

2004-2014
Taille Ménages 

2004 
Taille Ménages 

2014
الجماعة

Tamedit 22568 3405 21453 3492 14669 2909 -0,51 -3,73 -3,22 6,14 5,04 تمضيت
ال Bni Ounjel Tafraoutا 8952 1364 8421 1352 6962 1326 -0,61 -1,88 -1,28 6,23 5,25 تافراوتبني ونجل 

Mezraoua 9467 1405 9883 1661 8317 1611 0,43 -1,71 -2,14 5,95 5,16 مزراوة
Moulay Bouchta 17235 2765 16602 2913 14347 2947 -0,37 -1,45 -1,08 5,70 4,87 بوشتىمولاي 
Bni Oulid 11809 1827 11775 2089 10324 2101 -0,03 -1,31 -1,28 5,64 4,91 بني وليد
Rghioua 5528 1033 4802 1032 4218 1035 -1,40 -1,29 0,11 4,65 4,08 ارغيوة
Fennassa Bab El Hit 12546 1892 12764 2108 11381 2187 0,17 -1,14 -1,31 6,06 5,20 الحيطباب  فناسة
Moulay Abdelkrim 8604 1306 8282 1418 7392 1455 -0,38 -1,13 -0,75 5,84 5,08 مولاي عبد الكريم
Ain Maatouf 11050 1534 11165 1775 10104 1854 0,10 -0,99 -1,10 6,29 5,45 معطوفعين 
Oued Jemaa 9818 1395 9983 1534 9190 1586 0,17 -0,82 -0,99 6,51 5,79 واد الجمعة
Sidi El Abed 13096 1863 13567 2034 12505 2023 0,35 -0,81 -1,17 6,67 6,18 سيدي العابد
Bouadel 13393 2116 13691 2377 12684 2502 0,22 -0,76 -0,98 5,76 5,07 بوعادل

Outabouabane 10855 1486 10545 1490 9856 1692 -0,29 -0,67 -0,38 7,08 5,83 بوعبان اوطا
Ain Legdah 12498 1668 12196 1907 11422 2014 -0,24 -0,65 -0,41 6,40 5,67 لكداحعين 
Galaz 19047 3377 18471 3636 17333 3866 -0,31 -0,63 -0,33 5,08 4,48 كلاز
Ouartzagh 15266 2650 15216 2935 14381 3193 -0 03 -0 56 -0 53 5 18 4 50 Ouartzaghاورتزاغ 15266 2650 15216 2935 14381 3193 -0,03 -0,56 -0,53 5,18 4,50 اورتزاغ
El Bibane 6273 1195 6593 1377 6303 1488 0,50 -0,45 -0,95 4,79 4,24 البيبان

Ain Mediouna 16693 2683 16410 2950 15770 3270 -0,17 -0,40 -0,23 5,56 4,82 مديونةعين 
Rhouazi 18876 2916 18779 2993 18081 3190 -0,05 -0,38 -0,33 6,27 5,67 اغوازي
Bouchabel 15937 2375 16652 2549 16084 2765 0,44 -0,35 -0,79 6,53 5,82 بوشابل

0 34 6 86 6 09 ة ل Louljaل 15474 2120 16515 2409 15956 2620 0,65 -0,34 -1,00 6,86 6,09 لولجة
Jbabra 17998 2560 19076 2831 18592 3193 0,58 -0,26 -0,84 6,74 5,82 اجبابرة
Oulad Daoud 12007 1755 12271 1970 11978 2171 0,22 -0,24 -0,46 6,23 5,52 أولاد داود
Kissane 14280 2526 13712 2620 13390 3036 -0,41 -0,24 0,17 5,23 4,41 كيسان
Bni Snous 9038 1236 9002 1430 8811 1667 -0,04 -0,21 -0,17 6,30 5,29 سنوسبني 
Bouarouss 17975 2588 18495 2855 18147 3166 0,29 -0,19 -0,48 6,48 5,73 بوعروس
Ras El Oued 16280 2298 15949 2438 15778 2657 -0,21 -0,11 0,10 6,54 5,94 رأس الواد
TAOUNATE 628847 668232 113707 662246 128719 0,61 -0,09 -0,70 5,88 5,14
Sidi M'HamedBen 
Lahcen 18464 2576 18990 2809 18820 3051 0,28 -0,09 -0,37 6,76 6,17

سيدي امحمد بن 
لحسن

5 29 4 58 ز Zrizerالز 7666 1312 7934 1500 7922 1728 0,34 -0,02 -0,36 5,29 4,58 الزريزر



Communes ayant un Taux d’accroissement PositifCommunes ayant un Taux d’accroissement Positif

Commune Pop 94 Ménages94 Pop 2004 Ménages 2004 Pop 2014 Ménages 2014 T.Acr 94-2004
T.Acr 2004-

2014
Evolution T.Acr

2004-2014
Taille Ménages 

2004 
Taille Ménages 

2014
الجماعة

السوق طھر 
Thar Es-souk (Mun.) 3311 583 3792 733 5182 1165 1,37 3,17 1,81 5,17 4,45

وقر
)البلدية(

Tissa (Mun.) 7059 1232 9566 1824 11195 2298 3,09 1,58 -1,50 5,24 4,87 )البلدية( تيسة

Taounate (Mun.) 24378 4614 32380 6499 37616 8583 2,88 1,51 -1,37 4,98 4,38 ))البلدية( تاونات ) 24378 4614 32380 6499 37616 8583 2,88 , 1,37 4,98 4,38 )ي(و

Ghafsai (Mun.) 4255 838 5492 1209 6361 1546 2,58 1,48 -1,11 4,54 4,11 )البلدية( غفساي

Khlalfa 10883 1738 12939 2288 14681 2917 1,75 1,27 -0,47 5,66 5,03 اخلالفة

Ain Aicha 20647 2820 22575 3544 25417 4361 0,90 1,19 0,30 6,37 5,83 عين عائشة
ة  Karia Ba Mohamedاق

(Mun.) 13271 2355 16712 3271 18762 4158 2,33 1,16 -1,17 5,11 4,51

محمد  باقرية 
)البلدية(

Sidi Haj M'hamed 6818 1065 8649 1425 9326 1798 2,41 0,76 -1,65 6,07 5,19 سيدي الحاج امحمد

Oulad Ayyad 8498 1188 8896 1386 9566 1764 0,46 0,73 0,27 6,42 5,42 عيادأولاد 

Timezgana 12503 2129 15085 2677 16172 3272 1,90 0,70 -1,20 5,64 4,94 تمزكانة

Ratba 12742 2223 15744 2950 16825 3649 2,14 0,67 -1,47 5,34 4,61 الرتبة

Tabouda 13570 2225 15644 2747 16618 3408 1,43 0,61 -0,83 5,69 4,88 تابودة

Sidi Mokhfi 7100 1242 8297 1522 8705 1845 1,57 0,48 -1,09 5,45 4,72 ,سيدي المخفي , , , , ي ي

Tafrant 13356 2294 13622 2494 14246 2979 0,20 0,45 0,25 5,46 4,78 تافرانت

Sidi YahyaBni Zeroual 12750 2094 14930 2616 15452 3111 1,59 0,34 -1,25 5,71 4,97

سيدي يحيى بني 
زروال

Mkansa 21330 3109 22705 3495 23155 3746 0,63 0,20 -0,43 6,50 6,18 امكانسة

Oudka 7447 1312 8392 1601 8494 1888 1,20 0,12 -1,08 5,24 4,50 ودكة

Bouhouda 23257 3580 26124 4257 26236 4976 1,17 0,04 -1,13 6,14 5,27 بوھودة

El Bsabsa 7927 1129 7997 1209 8019 1310 0,09 0,03 -0,06 6,61 6,12 البسابسا

Messassa 9052 1348 9497 1476 9501 1642 0 48 0,00 -0 48 6 43 5 79 Messassaمساسة 9052 1348 9497 1476 9501 1642 0,48 0,00 -0,48 6,43 5,79



Communes par poids démographique Communes par poids démographique 20142014

Ménages9 Pop Ménages Ménages T.Acr 2004-
Evolution 

T.Acr 2004- الجماعة
Rang Commune Pop 94 

Ménages9
4

Pop 
2004 

Ménages 
2004 Pop 2014 

Ménages 
2014 T.Acr 94-2004

T.Acr 2004
2014

T.Acr 2004
2014

ج

1 Taounate (Mun.) 24378 4614 32380 6499 37616 8583 2,88 1,51 -1,37 )البلدية( تاونات
2 Bouhouda 23257 3580 26124 4257 26236 4976 1,17 0,04 -1,13 بوھودة
3 Ain Aicha 20647 2820 22575 3544 25417 4361 0,90 1,19 0,30 عين عائشة
4 Mkansa 21330 3109 22 0 349 23155 3 46 0 63 0 20 0 43 4امكانسة Mkansa 21330 3109 22705 3495 23155 3746 0,63 0,20 -0,43 امكانسة
5 Sidi M'Hamed Ben Lahcen 18464 2576 18990 2809 18820 3051 0,28 -0,09 -0,37 سيدي امحمد بن لحسن
6 Karia Ba Mohamed (Mun.) 13271 2355 16712 3271 18762 4158 2,33 1,16 -1,17 )البلدية(قرية با محمد 
7 Jbabra 17998 2560 19076 2831 18592 3193 0,58 -0,26 -0,84 اجبابرة
8 Bouarouss 17975 2588 18495 2855 18147 3166 0,29 -0,19 -0,48 بوعروس
9 Rhouazi 18876 2916 18779 2993 18081 3190 -0,05 -0,38 -0,33 اغوازي
10 Galaz 19047 3377 18471 3636 17333 3866 -0,31 -0,63 -0,33 كلاز
11 Ratba 12742 2223 15744 2950 16825 3649 2,14 0,67 -1,47 الرتبة
12 Tabouda 13570 2225 15644 2747 16618 3408 1,43 0,61 -0,83 تابودة
13 Timezgana 12503 2129 15085 2677 16172 3272 1 90 0 70 1 20 13تمزكانة Timezgana 12503 2129 15085 2677 16172 3272 1,90 0,70 -1,20 تمزكانة
14 Bouchabel 15937 2375 16652 2549 16084 2765 0,44 -0,35 -0,79 بوشابل
15 Loulja 15474 2120 16515 2409 15956 2620 0,65 -0,34 -1,00 لولجة
16 Ras El Oued 16280 2298 15949 2438 15778 2657 -0,21 -0,11 0,10 رأس الواد
17 Ain Mediouna 16693 2683 16410 2950 15770 3270 -0,17 -0,40 -0,23 ,عين مديونة , ,

18 Sidi YahyaBni Zeroual 12750 2094 14930 2616 15452 3111 1,59 0,34 -1,25 سيدي يحيى بني زروال
19 Khlalfa 10883 1738 12939 2288 14681 2917 1,75 1,27 -0,47 اخلالفة
20 Tamedit 22568 3405 21453 3492 14669 2909 -0,51 -3,73 -3,22 تمضيت
21 Ouartzagh 15266 2650 15216 2935 14381 3193 -0,03 -0,56 -0,53 اورتزاغ
22 Moulay Bouchta 17235 2765 16602 2913 14347 2947 -0,37 -1,45 -1,08 بوشتىمولاي 
23 Tafrant 13356 2294 13622 2494 14246 2979 0,20 0,45 0,25 تافرانت
24 Kissane 14280 2526 13712 2620 13390 3036 -0,41 -0,24 0,17 كيسان
25 Bouadel 13393 2116 13691 2377 12684 2502 0,22 -0,76 -0,98 بوعادل
26 Sidi El Abed 13096 1863 13567 2034 12505 2023 0 35 -0 81 -1 17 13096سيدي العابد 1863 13567 2034 12505 2023 0,35 0,81 1,17 ب ي ي
27 Oulad Daoud 12007 1755 12271 1970 11978 2171 0,22 -0,24 -0,46 أولاد داود
28 Ain Legdah 12498 1668 12196 1907 11422 2014 -0,24 -0,65 -0,41 لكداحعين 
29 Fennassa Bab El Hit 12546 1892 12764 2108 11381 2187 0,17 -1,14 -1,31 الحيطباب  فناسة
30 Tissa (Mun.) 7059 1232 9566 1824 11195 2298 3,09 1,58 -1,50 ))البلدية( تيسة ) , , , )(
31 Bni Oulid 11809 1827 11775 2089 10324 2101 -0,03 -1,31 -1,28 بني وليد
32 Ain Maatouf 11050 1534 11165 1775 10104 1854 0,10 -0,99 -1,10 معطوفعين 



Communes par poids démographique Communes par poids démographique 20142014

Rang Commune Pop 94 Ménages94
Pop 

2004 
Ménages 

2004 Pop 2014 
Ménages 

2014 T.Acr 94-2004
T.Acr 2004-

2014

Evolution 
T.Acr 2004-

2014 الجماعة

33 Outabouabane 10855 1486 10545 1490 9856 1692 -0,29 -0,67 -0,38 بوعبان اوطا
34 Oulad Ayyad 8498 1188 8896 1386 9566 1764 0,46 0,73 0,27 أولاد عياد
35 Messassa 9052 1348 9497 1476 9501 1642 0,48 0,00 -0,48 مساسة

36 Sidi Haj M'hamed 6818 1065 8649 1425 9326 1798 2,41 0,76 -1,65

سيدي الحاج 
jامحمد 6818 1065 8649 1425 1798 2,41 0,76 1,65

37 Oued Jemaa 9818 1395 9983 1534 9190 1586 0,17 -0,82 -0,99 واد الجمعة

38 Bni Snous 9038 1236 9002 1430 8811 1667 -0,04 -0,21 -0,17 بني سنوس

39 Sidi Mokhfi 7100 1242 8297 1522 8705 1845 1,57 0,48 -1,09 ,سيدي المخفي , , ي ي

40 Oudka 7447 1312 8392 1601 8494 1888 1,20 0,12 -1,08 ودكة

41 Mezraoua 9467 1405 9883 1661 8317 1611 0,43 -1,71 -2,14 مزراوة

42 El Bsabsa 7927 1129 7997 1209 8019 1310 0,09 0,03 -0,06 البسابسا

43 Zrizer 7666 1312 7934 1500 7922 1728 0,34 -0,02 -0,36 الزريزر

44 Moulay Abdelkrim 8604 1306 8282 1418 7392 1455 0 38 1 13 0 75 الكري عبد لاي 44م Moulay Abdelkrim 8604 1306 8282 1418 7392 1455 -0,38 -1,13 -0,75 مولاي عبد الكريم

45 Bni Ounjel Tafraout 8952 1364 8421 1352 6962 1326 -0,61 -1,88 -1,28

بني ونجل 
تافراوت

ة ل 46ل Ghafsai (Mun.) 4255 838 5492 1209 6361 1546 2,58 1,48 -1,11 )البلدية( غفساي
47 El Bibane 6273 1195 6593 1377 6303 1488 0,50 -0,45 -0,95 البيبان

48 Thar Es-souk (Mun.) 3311 583 3792 733 5182 1165 1,37 3,17 1,81

السوق طھر 
)البلدية(

49 Rghioua 5528 1033 4802 1032 4218 1035 -1,40 -1,29 0,11 ارغيوة
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